previsão contratual contida na Cláusula Sexta do Contrato nº 13/2018,  faz-se necessário reajustar o
CONTRATO ORIGINAL, conforme segue:

Boletim de Serviço Eletrônico em 01/08/2025

1. DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto o reajuste, a partir de 30/03/2025,
perfazendo o montante estimado de R$ 47.549,00 (quarenta e sete mil quinhentos e quarenta e nove reais),
considerado o Índice Nacional de Custo da Construção de Mercado (INCC-M) no percentual de 7,3235%
para maior, referente ao período de 30/03/2024 a 30/03/2025, conforme lista série histórica juntada, doc.
SEI  21245967 e 21351183.

2. DO FUNDAMENTO LEGAL

[...]

O presente instrumento está amparado no Contrato nº 13/2022, na Lei nº 10.520/2002 e,
subsidiariamente, na Lei nº 8.666/1993.

3. DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO
3.1. Após o procedimento de reajuste o valor global anual estimado do CONTRATO
ORIGINAL passará de R$ 531.669,07 (quinhentos e trinta e um mil seiscentos e sessenta e nove reais e
sete centavos) para R$ 570.587,96 (quinhentos e setenta mil quinhentos e oitenta e sete reais e noventa e
seis centavos) , com efeitos financeiros a partir de 30/03/2025, inclusos todos os custos e despesas
contratuais.

3.2. O valor mensal estimado do CONTRATO ORIGINAL a partir de 30/03/2025 será de R$
47.549,00 (quarenta e sete mil quinhentos e quarenta e nove reais) .

3.3. O valor retroativo do reajuste é de R$6.760,33 (seis mil setecentos e sessenta reais e trinta e
três centavos).

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento, no valor total estimado de R$
570.587,96 (quinhentos e setenta mil quinhentos e oitenta e sete reais e noventa e seis centavos), para o
período de 01/06/2025 a 01/06/2026, correrá à conta de créditos orçamentários consignados à
CONTRATANTE, disponibilizados na UGR 512074 SUPERINTENDENCIA REGIONAL SUDESTE III
; Plano Interno: ARCOND1; Programa de Trabalho nº 250679; Natureza de Despesa nº 339039; Fonte de
Recurso nº 1049000235.

4.2. Para atender a despesa prevista com o procedimento, referente ao período de 01/06/2025 a
01/06/2026, no valor estimado de R$ 570.587,96 (quinhentos e setenta mil quinhentos e oitenta e sete reais
e noventa e seis centavos), foi emitida a Nota de Empenho nº 2025NE000413, datada de 10/07/2025, no
valor de R$ 47.549,00 (quarenta e sete mil quinhentos e quarenta e nove reais) e a Nota de Empenho n.
2025NE000414, datada de 10/07/2025, no valor de R$ 6.760,33 (seis mil setecentos e sessenta reais e
trinta e três centavos) referente a período retroativo, sem prejuízo da emissão de reforços ou anulações em
razão de disponibilidade orçamentária, alterações no Programa de Trabalho ou em decorrência de novas
determinações legais.

4.3. A despesa referente ao período 01/06/2025 a 01/06/2026 será alocada à dotação